
KVIZ 1 
 

1) Jak se jmenovala hora, na kterou podle pověsti vystoupil praotec Čech, rozhlédl se a 

rozhodl se zůstat v Čechách? 

a) Praděd 

b) Říp 

c) Sněžka 

 

2) Který kníže vládl po smrti praotce Čecha? 

a) Krok 

b) Skok 

c) Lech 

 

3) Kolik dcer měl podle pověsti kníže Krok a jak se jmenovaly? 

a) 5 - Šárka, Libuše, Teta, Mlada a Kazi 

b) 4 - Kazi, Šárka, Libuše a Mlada 

c) 3 - Kazi, Teta a Libuše 

 

4) Kazi si vzala za manžela siláka Bivoje, který na Vyšehradě skolil nebezpečné divoké 

zvíře. O které zvíře se jednalo? 

a) o kance 

b) o lva 

c) o tygra 

 

5) Jak se jmenoval hrad knížete Kroka, na kterém prý byla kouzelnická škola? 

a) Lštění 

b) Vyšehrad 

c) Budeč 

 

6) Po smrti Kroka vládla jeho dcera Libuše, která uměla věštit. Při jednom soudu ale 

nespokojený muž pronesl onu památnou větu: "Běda mužům, kterým žena vládne." 

Libuše se tedy rozhodla vdát. Jak se jmenoval její nastávající? 

a) Přemysl Kovář 

b) Přemysl Oráč 

c) Přemysl Švec 

 

 



 

 

7) Jak se jmenoval kůň vladyky Horymíra, který mu zachránil život skokem z Vyšehradu 

do Vltavy? 

a) Šebíř 

b) Šedák 

c) Šemík 

 

8) Podle pověsti se Šemík zranil skokem z Vyšehradu, ale než zemřel, stačil svého pána 

donést až do jeho vsi. Ves měla dokonce i koně Šemíka na praporu, který je vystaven v 

Národním muzeu. O jakou ves se jedná? 

a) Neumětely 

b) Stadice 

c) Hostivice 

 

9) Kterého z bojovníků k sobě přilákala přivázaná Šárka, aby mohly její družky 

mužskou družinu pobít? 

a) Přemysla 

b) Ctirada 

c) Svatopluka 

 

10) Jak se jmenovala velitelka žen, které bojovaly v dívčí válce? 

a) Šárka 

b) Vlasta 

c) Libuše 

 

11) Který hrad si údajně postavily dívky, když chtěly vést válku proti mužům? 

a) Děvín 

b) Dívčí kámen 

c) Dívčí hrad 

 

12) Jak se jmenoval panovník, který začal zavádět křesťanství a ukončil tak dobu mýtů 

a pověstí? 

a) Bedřich 

b) Boleslav 

c) Bořivoj 

 

 



 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 
 

1) Správná odpověď na otázku byla:  b) Říp 

2) Správná odpověď na otázku byla:  a) Krok 

3) Správná odpověď na otázku byla:  c) 3 - Kazi, Teta a Libuše 

4) Správná odpověď na otázku byla:  a) o kance 

5) Správná odpověď na otázku byla:  c) Budeč 

6) Správná odpověď na otázku byla:  b) Přemysl Oráč 

7) Správná odpověď na otázku byla:  c) Šemík 

8) Správná odpověď na otázku byla:  a) Neumětely 

9) Správná odpověď na otázku byla:  b) Ctirada 

10) Správná odpověď na otázku byla:  b) Vlasta 

11) Správná odpověď na otázku byla:  a) Děvín 

12) Správná odpověď na otázku byla:  c) Bořivoj 

 

 

Vyhodnocení 
 

Počet bodů 12 až 10 

Výborně! Znáš praotce Čecha i další legendární postavy stejně dobře, jako Alois 

Jirásek. 

 

Počet bodů 9 až 7 

V pověstech se celkem orientuješ, pořád máš ale ještě drobné mezery. Zkus si 

znovu prolistovat Staré pověsti české. 

 

Počet bodů 6 až 4 

O Čechovi či Libuši jsi asi něco málo slyšel, moc toho ale zřejmě nebylo. Zkus to 

napravit a přečíst si Jiráskovy Staré pověsti české. 

 

Počet bodů 3 až 0 

Pověsti tě zřejmě nezajímají a na věštby asi taky moc nevěříš. Není to ale škoda, 

připravit se o tak hezké příběhy? 

 



KVIZ 2 
 

1. Staré pověsti české napsal 
a) Kosmas, děkan pražské svatovítské kapituly 

b) Dalimil, šlechtic, či kněz snad ze Staré Boleslavi 

c) Alois Jirásek 

d) Josef Kajetán Tyl 

 

2. Staré pověsti české poprvé byly vydány roku 
a) 1119 

b) 1314 

c) 1894 

d) 1950 

e) 1981 

 

3. Praotec Čech a jeho bratr Lech pravděpodobně odešli z 
a) Aljašky (byla jim tam zima) 

b) z Bolívie (bylo jim tam horko) 

c) z Charvátské země 

d) oblasti Bulharska - vytlačili je kmeny bojových 

Avarů 

 

4. Praotec Čech se svými věrnými došel na horu 
a) Sněžku 

b) Praděd 

c) Lysou horu 

d) Říp 

 

5. Horymír neumětelský vladyka, byl knížetem Křesomyslem odsouzen k 
smrti, pomohl mu kůň 

a) Tlamík 

b) Šemík 

c) Běháček 

d) Skokánek 

 

6. Horymír se svým koněm vyskočil z 
a) Pradědu 

b) Stalingradu 

c) Vyšehradu 

d) Pražského hradu 



 

 

7. V pověsti Dívčí válka vystupovaly postavy 
a) Tereza, Veronika a Matyáš 

b) Xena, Gabriella a Herkules 

c) Johanka z Arku, Kateřina a Filip 

d) Vlasta, Šárka a Ctirad 

 

 

 

 

8. V hoře Velký Blaník (638 m) odpočívají 
Blaníčtí rytíři a ti vyjedou z hory až 
bude českému národu nejhůře, v čele 
rytířů bude 

a) Svatý Václav 

b) Jan Žižka 

c) Karel IV. (Otec vlasti) 

d) Václav Klaus 

 

 

 

9. Kněžna Libuše byla dcerou 
a) Praotce Čecha 

b) Knížete Lecha 

c) vojvody Kroka 

d) prince Skoka 

 

 

 

 

 

10. Za manžela si kněžna Libuše vybrala 
a) Velkého Sáma 

b) Přemysla Oráče ze Stadic 

c) Nezamysla 

d) Mnatu 

e) Neklana 

f) Svatého Václava 

 

 

 

 

 

 

 



Kvíz o Starých pověstech českých 
vydáno 9. ledna 2023 ve 4:00  •  kvízy · historie  

Kniha Staré pověsti české vypráví o dějinách českých zemí. Znáte ji? Chcete zjistit, jak moc dobře? 

Vyzkoušejte tento kvíz.  

Tato kniha je podle mne velice známá, učí se o ní ve školách a každý by z ní měl znát alespoň 

základy. Vypráví se tam o pověstech českých zemí, od praotce Čecha přes Karla IV. až po Blanické 

rytíře. V knize jsou uvedeny velice známé pověsti, například o Libuši, ale i méně známé, například 

o kouzelníku Žitovi.  

A teď už bychom mohli přejít na kvíz. Hodně štěstí!  

1. Jak se jmenovaly Krokovy dcery?  

a) Jana, Marta a Libuše b) Kazi, Teta a Libuše c) Libuše, Martina a Alžběta  

2. Koho si vzala kněžna Libuše?  

a) knížete Bohouše b) Bivoje c) Přemysla Oráče  

3. Koho před smrtí zachránil jeho věrný kůň hrdinským skokem ze skály na Vyšehradě a jak se 

kůň jmenoval?  

a) Horymíra, Šemík b) Bivoje, Bělásek c) Horymíra, Hnědásek  

4. Jak se jmenuje pevnost vzbouřených žen z Dívčí války?  

a) Dívčí pevnost b) Děvín c) Pevnost zkázy  

5. Jak se jmenovala vůdkyně vzbouřených žen?  

a) Vlasta b) Marie c) Šárka  

6. Jak se jmenoval bratr Praotce Čecha?  

a) Forejt b) Přemek c) Lech  

7. Jsou Staré pověsti české založené na historických faktech?  

a) Ne, je to kompletně smyšlené dílo. b) Ano, skládá se to pouze z historických událostí. c) 

Částečně ano.  

8. Jaké zvíře podle pověsti chytil Bivoj a donesl ho na Libušin hrad?  

a) jelena b) kance c) srnce  

9. Jak získal Břetislav Jitku?  

a) unesl ji z kláštera b) polibkem ji vysvobodil z věčného spánku c) zachránil ji z kostela  

10. Co řekl Praotec Čech, když vyšel na horu Říp?  

a) „To je ta země, kterou jsme hledali. Je plná medu, ptactva a zvěře.“ b) „To je ta země 

zaslíbená, zvěře a ptáků plná, medem oplývající.“ c) „Zde se mi líbí, odteď tu budeme žít.“  

 

 

 

Kvíz ze Starých pověstí českých. Znáte je? 
Staré pověsti české jsou klasikou, kterou by měl znát každý. Popisují události z české historie, kdy 

některé jsou založené na fantazii a některé se opírají o historická fakta. Právě teď máte možnost 

vyzkoušet si, jestli je vůbec znáte. 

1.  Podle pověsti měl chytit na Kavčí hoře divokého kance za uši, dát si ho na záda a odnést ho na 

hrad Libušín. O jakého legendárního hrdinu jde?  
 Vilímek  

https://www.alik.cz/a/kvizy
https://www.alik.cz/a/historie


 Bivoj  
 Dalimil  

2.  Koho před smrtí zachránil jeho věrný kůň hrdinským skokem ze skály na Vyšehradě?  
 Horymíra  
 Fabiána  
 Václava  

3.  Jak se jmenoval věrný kůň z předchozí otázky?  
 Lech  
 Gucci  
 Šemík  

4.  Sestra Libuše a Tety, známá především jako kouzelnice a léčitelka, se jmenovala?  
 Kazi  
 Vazy  
 Mazi  

5.  Kdo byl otcem níže zmíněných žen?  
 Skok  
 Krok  
 Brok  

6.  Znáte jméno vladyky zabitého vzbouřenými dívkami v tzv. dívčí válce?  
 Ctirad  
 Mojmír  
 Kristián  

7.  Vůdkyní vzbouřených dívek v dívčí válce byla?  
 Ludmila  
 Šárka  
 Vlasta  

8.  Jak se jmenuje mýtická postava muže, který údajně přivedl svůj lid do Čech?  
 Přibík Pulkava  
 Jan Žižka  
 Praotec Čech  

9.  Praotec Čech měl dva bratry. Jak zněla jejich jména?  
 Lech a Rus  
 Vech a Kus  
 Jech a Pech  

10.  Znáte jméno toho, kdo dobyl pro zemi znak orlice? Mimo jiné zachránil život lvovi tím, že 

zabil strašného draka, a za tuto statečnost získal lva do českého erbu.  
 Bruncvík  
 Jindřich Lev  
 Neklan  

11.  Jméno kouzelníka, který dle pověsti žil na dvoře českého krále Václava IV. je?  
 Dubravius  
 Zkazka  
 Žito  

12.  Bytost zjevující se na hradech či zámcích jakožto duch nějaké zemřelé ženy se nazývá?  



 Morticia  
 Bílá paní  
 Samara  

13.  Legendární válka, která podle pověsti probíhala mezi Čechy a Lučany je pojmenována jako?  
 Lucká válka  
 Stará válka  
 Čeluská válka  

14.  Moravský král, který svůj domov měl v Chropyni a je ochráncem českých sladovníků se 

jmenuje?  
 Král Sládek  
 Král Chmelínek  
 Král Ječmínek  

 

 

 

 

 

 

Staré pověsti české 

1) Kdo si vzal za manželku Libuši? 
  Oldřicha 
  Přemysla 
  Kroka 
  nikohao 

2) Pravlast Slovanů se nacházela: 
  na severozápadě Evropy 
  na jihozápadě Evropy 
  na jihovýchodě Evropy 
  na severovýchodě Evropy 

3) Pomocníkem knížete Bruncvíka byl: 
  Lev 
  Drak 
  Kůň 
  Orel 

4) Dalibor hrál ve věži na: 
  Píšťalku 
  Hřeben 
  Foukací harmoniku 
  Housle 

5) Blaničtí rytíři jsou ukryti v: 
  Jeskyni 
  Jezeře 
  Hoře 
  Ve věži 



6) Kolik dcer měl Krok? 
  1 
  2 
  3 
  4 

7) Jak získal Břetislav Jitku? 
  Unesl ji z kláštera 
  Vysvobodil ji ze spárů draka 
  Zachránil ji z hořícího hradu 
  Koupil ji od jejího otce 

8) Vlasta sídlila na hradě: 
  Tetíně 
  Děvíně 
  Vladíně 
  Komíně 

9) Šemík skočil do Vltavy z: 
  Karlova mostu 
  Kampy 
  Pražského hradu 
  Vyšehradu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


